令和６年度第１回大阪府中小企業支援交付金有識者会議　議事概要

１．開催日時
令和６年８月５日（月曜日）　13時15分～14時45分

２．開催場所
大阪産業創造館 17階会議室

３．出席者
【委　　　員】風谷委員、福岡委員、文能委員（五十音順）
【大　阪　府】商工労働部商工労働総務課参事、外4名
【大　阪　市】経済戦略局産業振興部企業支援課長、外２名
【大阪産業局】専務理事、外５名

４．議題
・令和5年度交付金事業の実績・目標達成状況について
・交付金事業にかかる評価等について

５．委員からの主な意見

○令和5年度交付金事業にかかる評価等について
[bookmark: _Hlk179901065]・評価指標はもう少しシンプルにすべき。また、利用者数のような件数ではなく、どのような成果が挙がったかを図れる指標であるべき。
・DI値が目標未達だったのは残念だが、景気や母集団の違いが影響した可能性もある。企業の頑張った成果が埋もれないよう、補足を入れるなどわかりやすく示してほしい。
・ソフトである各事業をMOBIOやOIHなどのハードに固定せず、柔軟に運用してほしい。
・産業人材育成の観点から、ものづくり現場と教育機関と連携等を検討してほしい。また、中小企業の人材確保のため、学生との人材マッチングにも取り組んでいただきたい。